1

股票简称：百联股份  百联 B 股

证券代码： 600827    900923                                      编号：临 2024-023

上海百联集团股份有限公司

关于解决同业竞争承诺履行情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 2024年 4月 11 日，上海百联集团股份有限公司（以下简称公司）收到控股股

东百联集团有限公司（以下简称百联集团）《关于解决上海百联电器科技服务有限公

司同业竞争承诺履行情况的回复》。主要内容如下：

一、承诺内容概述

2011 年原友谊股份向百联集团发行 A 股购买资产，并以新增股份换股吸收合并

原百联股份。在实施此次重大资产重组过程中，百联集团作为控股股东作出系列承

诺。其中包括百联集团关于避免上海百联电器科技服务有限公司与上市公司同业竞

争的承诺，经公司 2018 年年度股东大会审议通过《关于申请变更控股股东承诺履

行的议案》，该承诺内容变更为：

对因盈利能力较差而未注入上市公司的上海百联电器科技服务有限公司，其品

牌电器销售业务处于转型过程中。百联集团承诺：在未来 5年内（即 2024 年 9月

前）通过品牌电器销售的业务转型，逐步退出该项业务。

二、承诺履行情况

2018 年百联电器主业包括三块板块，家政服务及电器维修、电器（气）工程以

及品牌电器销售，其中家政服务及电器维修、电器（气）工程与公司的主营业务无

直接竞争关系。百联电器按照百联集团的要求，经过多年的业务转型，目前以家电

维修、工程项目、工程配套、房产租赁等业务为主，其品牌电器销售业务已退出百

联电器的主业。因此百联电器和公司已经无直接竞争关系，并不再从事与公司构成

2

同业竞争的相关业务，该项承诺已履行完毕。

特此公告。

上海百联集团股份有限公司董事会

                                             2024 年 4 月 13日